Pauli expēcta. i. modicū. hic aug. Paul⁹
nomē humilitas est. & sicut saul⁹ dicit⁹
et a fēcia & crudelitate: sic cōuersus dicit⁹
et paulus ab hūilitate. Idem p̄t p̄teroz
lucis prolationē dicit em. i. Corin. xv. Ego
sum minimus ap̄loꝝ: qui nō sum dign⁹ w̄
canaplis: nec hoc p̄tentus q̄ sit minimus
ap̄loꝝ: sed vocat se minimū lanceoꝝ. Ephe-
si. viii. Vibi omniū sanctoꝝ mīmo data est
de grāia in gentib⁹: sed adhuc amplius se
humiliat vocans se abortiuꝝ qđ tanq̄ fedū
ab oībus prouincit⁹ cu. i. Co-
rin. xv. dicit. Plūissimo autē omniū tanq̄
abortiuꝝ visus est mihi. adhuc autē profun-
duꝝ se humiliat vocans senib⁹: cu. i. Cori-
n. dicit. Et si nihil sum signa mī apostolat⁹
me facia sunt in vos. Sed nescio quid ad-
huc humilius te se sentiat scribens. i. Cori.
ix. factus sum periplsimā oīm vſq̄ adhuc
Postremo sup omnia priora se humiliat⁹ vo-
cans se marim⁹ & precipuiꝝ peccatorē cu. i.
Lbi. i. scribens dicit. Fidelis p̄mo & omni ac-
cepione dignus: qđ ielus xp̄s vena in hunc
mundū peccatoꝝ saluos facere: quoꝝ pri-
mus egolum. Vocat ergo se mīmū ap̄loꝝ
minimū sanctoꝝ. abortiuꝝ. nihil. periplsimā
& precipuiꝝ peccatorē: vt ex omib⁹ his affe-
cum iue hūilitatis posset saltez tenuiter de-
datare. Sed ne videatur hoc dice-
re qđam simulatione sicut nos peccatoꝝ
pluerimus nos humiliare: dicentes de no-
bis tōa die. Ego sum peccator. Hoc exclu-
di Bern. sic dicens. Non faciebat hoc pau-
lus mēnendi precipitatiōe: sed esumandi
affectione. & subiugit rationē. Qui ḡ perfe-
ctiūmādō se ip̄m intelligit suo peccato
nullus peccatū par estimat. qđ non intelli-
gūscit hū. Sed adhuc aliquis pḡit vt
dicens. Ego non capio illud verbū quo
paulus in tam sublimi vita existens se tam
vilem ex affectu poruerit reputare. Dico qđ
quicquid boni habuit soli deo tribuit. iuxta
illud. i. Cori. xv. Gratia dei sū id qđ sum: si
quid vero mali habuit: sibi soli adhibuit.
Qđ ille ratio non sum: saltem in hoc ipso
admitetur prerogatiā pauli qđ tam subli-
mis in vita tam vilem ex affectu se poruerit
estimare: nam & ego tantā eius humilitatez

cū tante vite sublimitate oībus miracul⁹ su-
is iudico mirabiliorēz: nam sīm Bern. rara
omnino & magna vir⁹ est: vt magna licet
opantem magnū te nescias: & manifestā oī
bus virtutib⁹ mirabilius iudico. Sed re-
spiremus si placet ne auditores tedio⁹ fati-
gari si sermo nimis in longuz ducitur his q̄
ad huc de humilitate restant dicenda auida
deuotiōe non possint intendere interū eu-
minantes tanq̄ munda anialia ea que de
paulo dicta sunt: vt ex his deliderio inflam-
mati acent⁹ audiant que sequuntur. t.c.

XXI. De eodem sermo quartus.

O Gloriate eos
qui ita ambulant sicut babe-
nis formam nostrā. Phil. iii.
G Dicit gregori⁹. Una-
queq̄ virtus qđi quibusdam gradib⁹ pfici-
tur quoq̄ se pficietur incrementa meritoꝝ ad sū-
ma perducit. alia nanq̄ sunt virtutum exor-
dia. aliud pfecitus. aliud perfectio. In v̄bis
ergo p̄positis horatatur nos apl̄s: vt cu. ip̄m
p̄ntēz tanq̄ formā exemplarē cui impara-
mur h̄c non possumus: v̄p̄ te translatum
ad gloriā saltem eos qui p̄ntes sunt & viue-
di formā ex suis scriptis acceperūt: diligen-
ter obseruemus vitā nostrā ad illorū re-
gulam informantes. Expeditis ergo in p̄ce-
ditib⁹ glorioli hūi principis pfecita cō/
uerzione corporali exercitatione. virtutū ac/
quisitione & nostra qualicunq̄ imitatione.
Vita etiam pauli pfundissima humilitate.
Hūc restat dicēdū de eiusdē hūilitatis imi-
tatiōe: hoc est qđiter ip̄m in hūilitate & si nō
in p̄fectiōis culmine saltez tenuiter imitēti.
qđ oīo necessariū est ad salutē eo qđ pdicta
oīa fructū vacua remaneat si nō pdimētuz
hūilitatis h̄rent dicēre gre. qđlibet assint cor/
pori: opa nulla sunt si nō ex hūilitate pdia-
tur. & subiugit. In cūcis ḡ q̄ agitis fratres
mei radicē boni opis hūilitatez tenete. Cui
p̄senit bern. di. Inspires & insan⁹ ē qđcūq̄
in alijs vite meritis qđ in sola hūilitate cōfi-
dit. que cum ita necessaria est omni studio co-
nandum est vt ea possumus in ortū p̄sciētie
transplantare. qđ vt facili⁹ faciamus. **D**

Bernio

Sciendum q̄ virtus humiliatis sicut ceterae virtutes quēadmodū supra p̄ gre. partitores habet partes: scz principiū-mediū & finem. Prima humiliatis est incipientiū. scdā pficienziū-tertia perfectioꝝ: que tres species ex triplici radice surgunt in nobis: sicut ex sanctorum dictis patere potest. Nam humiliatis incepit surgit in nobis ex cognitione veritatis humiliatis pfecta ex deuotioꝝ caritatis humiliatis perfecta ex p̄emplatioꝝ diuinitatis. Hec tria per ordinē prosequētes dicim⁹. q̄ prima humiliatis surgit in nobis ex cognitione veritatis. qd̄ contingit cū primū reuocatur ad nos ipsos & audim⁹ vocem dñi dicentis intra nos illud Esaie. Preuaricatores redite ad cor. idqz tam efficaciter & viuaciter agit: virorū ipa reducat nos ad nos ipsos & arguit statuat ante faciē nostrā: dicentes nobis ipsos illud Ione. i. Qd̄ est opus tuuꝝ. que terra tua & intuentem⁹ nos ī finis p̄tis qdāmodo obuolutos. ppter qd̄ clamare cogimur in celū dicentes nebis illud Jere. xvi. Ve mihi: mater mea ut quid me genuisti vnum rex. virū discordie: nō fenerauit nec feneravit mihi quisqz. omnes maledicūt mihi. Nam ex eo q̄ deus statuit nos ante nos ut dictū est illuminamur īnīs ad cognitionē veritatis in quo lumine cognoscim⁹ que mala incurrimus ex peccato q̄ in hoc lumine cognoscem⁹. Videmus quippe peccata que cōmisi mus-bona que omisi⁹-culpā quā merui⁹ merita que amissimus-offensam quaz incurrimus-regnū quod pdidim⁹. infernū quē accepimus. & ecce fit dolor sup dolorem anxieras super angustiā-ex profundo cordis clamores ad dñm illud ps. In veritate tua humiliasti me. Qui aut̄ hec mala cognoscit veraciter nisi durior sit lapide in profundum humiliatur & vsc⁹ ad pulure animo cōsternatur. sic enim dicit Bern. Tu quicqz es etiā si sanctus es: si teipm ad lumen veritatis īnīs sine dissimulatioꝝ inspicias & sine palpatione diuidices: nō dubito quin humiliaris tu ī oculis tuis. factus tibi vilior ex hac cognitione tui: quis nec dum fortasse idem esse patiaris in oculis aliorū. Et hec cognitione ī humilem valde & amarā penitētiā nos prosternit: tam diu nos maciantes

ramdiu castigātes quisqz tens misertus nostri dicat nobis illud Jere. xliv. Jam placatus sum sup malo qd̄ feci vobis-nolite me re a facie regis babilonie. qz vobiscū suz ego & saluos vos faciā & dabo vobis misericordiam & miserebor vestri & habitare vos faciaz in terra vestra. **I** Scdā humiliatis surgit in nobis ex deuotioꝝ caritatis. qd̄ contingit cū per remissionē a peccatis liberati: leni & alacres currimus viā dei: iurantes & stantientes custodire iudicia iusticie eius. nouā qdām dilectione seruēter dñm diligentes: in q̄ auide cupimus deo in omnibꝝ per oia cōplacere: in quo seruore cū aliquādiu curtimus. ecce ex qdām pia dispensatioꝝ deus ponit nobis obicem & obstatulū. volens experiri vtrū ī eius servicio velimus strenue p̄manere: p̄mittens quasdā bestiolas carnalium temptationū ex cauernis memorie ī mediū serpere. que de reliquijs peccatorum tanqz finea de lana erūpentes: mentem rotundūt & lacerat memoriam inquietates. & hoc est qd̄ dicit Iudic. q. Ego nō telebo gētes que ī medio tui sunt: vt ī iphis expiari bie rusalem: vtrū custodiant mādata dñi. Itē ī eodem. He sunt gentes q̄s dñs dereliquit & eruditiret ī eis hierusalem & postea dilecerunt filij eoz certare cū hostibꝝ & bēe conluctinē preliandi. **Hinc Bern.** Benign⁹ deus nō permitit electū suū temptari ī principio sup istud qd̄ potest. vñ fit vt nec damni quātitas: nec recuperandi difficultas quāta est innorescat. sed postea innorescit aliquid rei difficultas & frustra sperata facilitas evanescit. Et ecce tribulatio sup tribulacionem ex importunitate impugnantū viciꝝ. Unde qd̄ diu veri boni maior cōcupiscentia vel maior delectatio mentē hois nō obrinuit cū exosa qdām voluptate gestoz. visoz. auditorū partitur imaginatioꝝ & ad cogitāda spūalia & diuinā: lumē oculorū suoz. & ipm non est secū. & tpe psalmodie & orōis certorū qz exercitorū spūalium ī corde servi tui etiā velutianis & nolētis imaginatioꝝ volūtūt: & cognitionū fantasmatā versantur. a quibꝝ velut immūdis aut̄bꝝ circūvolantibus sacrificiū deuotiois vel orōnis rapitur de manu tenētis: vel sepe polluitur vsc⁹ ad

lactimas offerentis: et ideo ex hac consideratiōne humiliant̄ nihil penitus se facere iudicantes et vñ se deficere existimant inde p̄ficiunt nescientes: qz licet in opibus forsitan minus faciant. seruoz tñ hūilitas pmouetur: qz facilime euansceret si ad votū omia puenirent. **Hinc Gre.** Nonqz ad concepcionē desideria minime puenit ut ipa interueniente tarditate ad eadē desideria laxato si in mētis dilatentur: et que extenuari fortas se implera poterant: repulsa magis crescante Eli semen in terrā iactū gelu premis: et post pluia quo foras citius apparere cōpellimur p̄eo intrus secūdus radiceſ: et quo retatur p̄gedi inde citi cogit multiplicari: et ex his omnibus hūilitas pmouetur. **Dicit p̄s.** Quasi lugens et contrastat sic humiliabar De hac duplii humiliitate dicit bern. **E**st humiliatis quā veritas parit et nō hēt calore et hūilitas quā caritas format et inflammat: et hoc quidē in affectu est. illa autē in cognitione. **R** Tertia hūilitas surgit ex contemplatione diuiniratis in qua qnto altius p̄ficiunt tanto profundius humiliamur. qz quantumqz modicū est: qd de bonis dei templado accipim̄. hoc p̄m tam magnū tamqz excellens est ut in ei p̄partione viles penit̄ omnis creatura. qd tam figura qz scriptura lucide declarat. **F**igura. **Dicitur** ēn Hech. i. **Cū** fierer vox sup firmamentū stabant anialia et submittebant alas suas. qd exponens **Gre.** dicit. **Cū** sanctoz metes creatoris sui potentia intenta p̄templatioē p̄siderant vilescent eoz animo virtutes qz bin: et tanto apud se fuit hūiles qnto illud alii est qd sup angelos sonat. **I**dem patet p̄scripturā. **Dicit em̄ iteruz** **Gre.** Sancti q apud deū altius p̄ficiunt: eo subtilius indigios se esse p̄prehendunt. qz dū proximi lūcifunt: quicquid eos in se latebat inueniunt et tanto sibi foras deformes apparent. quāto magis pulchrū est qd de teo vident. qz vñus quisqz sibi dū tactu veri luminis illustratur ostendit: et vñ cognoscit quid est iusticia in te studiū ut enī videat quid sit culpa. **A**uz em̄ fin philosophū. opposita iuxta se posita magis eluescant. hinc est qz p̄ dei sublimia nostra p̄ilia melius cognoscitur. hinc abra

ain alas depositus qui loquens cū deo cinetē et puluerem se vocavit. **Hinc** moyses alas depositus: qui morū ut verba dei audiuit: loq se nescire p̄prehendit dicens. **O**bsecro dñe nō sum eloquēs ab heri et nudiū tertius ex quo locutus es ad seruū tuū. hinc dauid alas depositus qui cōtemplans dñm vocavit se canem mortuū et culicez viuū. hinc bern. **N**onqz deprehendit se meli⁹ modus humanae unperfectedis qz in lumine vultus dei et in speculo divine visionis. **L** Tertio dīcendū est de pauli benignitate: qz p̄i⁹ qz benignus erit erit circa omnes. **H**anc autē benignitatē tripliciter exercebat: sc̄z cōtra persequētes. cōtra delinquētes. cōtra quaslibet miseras sufferētes. **M**az suos p̄secutores qui suā mortē aspirabant. sanguinē sitiebāt. excusando defendit dicens. **Ro. x.** Fratres testimoniū illis p̄bileō. qz remulationem dei habent: sed nō sīm scientiā. **H**ec hoc p̄tētus sed cōuertit se ad orōez di. **Ro. vii sup.** Fratres voluntas cordis mei et obsecratio apud dñm est pro illis in salutē. **N**ec hoc cōtentus se optabat esse anathema dicens **Ro. ix.** Prabat anathema esse p̄ illis. **Vñ Cris.** Nemo vñqz tantū dilexit amicos qntū ille dilexit inimicos. qnto enim amplius offendebantur tanto plus eoz insaniā miserebāt. **T**ecō benignus erit contra delinquētes. vñ ipē dicit **Corin. iii.** Lugeo multos. q au tem peccauerūt et nō egerrūt penitentiā super immundicijs suis. **Crif.** Nullus vñqz tantum doluit p̄pria mala quārum ipē alienanam ut alij salvi fierent: ipē a celorū gloria cupiebat excludi. qsl̄ enim totū mundū ipē genuisset. sic p̄ omnium peccatis doluit et sic omes in dei regnū festinabat inducere. descendendo. orando. supplicando. pollicendo. alijs quando eternis. aliquā p̄ntibus. aliquā p̄mōnibus. aliquā rebus. aliquādo p̄ discipulos. aliquādo literis. aliquā per semetipm cupiebat eripere lapsos. stantes p̄fortare. p̄tritos saluare et c. **T**ertio benignus extint circa oēs hoies quaslibet miseras sufferentes. **Vnde** ipē dicit. **O**mniō omnia factus sum: ut oēs saluos facerem. subiugens. **Q**uis infirmatur et ego non infirmor. quis scandalizatur et ego non voror. **O** Qualiter autem

Sermo

1 pauluz in hac benignitate imitari debem⁹
in predictis tribus eius exercitijs informa/
mūt. **P**rimo debem⁹ esse benigni ad no/
stros pſecutores. omnē maliciam quam in
nos exercent nullo aculeo repugnareſt di/
cere posſimus cuſ ſp. **T**i reddidi reti. mi/
ma. deci. merito. c. **T**odo debem⁹ esse be/
migni ad peccatores: ex pſundo cordis com/
patentes eoz erroribus et pro iſis fideliter
dñō ſupplicantes et nihilominus eos conſi/
lijs et aurilijs reuocantes. **A**d qđ horat⁹ nos
apostolus cuſ dicit Galatas. vi. **F**rates ſi
preoccupar⁹ fuerit homo in aliquo delicio:
voſ qui ſpirituales eſtis huiuſmodi inſtruite
in ſpiritu lenitatis. qz vt ait Gre. plus eſt vi/
eturā aiaſ i ppertuū reficere ſue eſt reuocare
qz ventrem morentem carnis terreno pa/
bulo ſatiari. **T**ertio debem⁹ eſſe benigni ad
formā pauli ſup quibuslibet miseriſ primo
ru. nam de hoc genere deuotiois dicit bern.
Guale miserie proximoꝝ in piftollo cordis
collecte atqz oculo pietatis inſpecte: iſe ſunt
species ex quibus vngenta optima pponun/
tur. que omnia vncio ſancti ſpiritus facere
nos doceat.